1. Ioh. 15. Ut nunc diligenter: nos oportet laborare ob dupli-

cam rationem. Prima est, quia breviissimum nobis tem-

pus ducatur. David illud dici comparat, dicens: *Dies eius Psal. 161.*

tanquam dies agri, si efforebit. Pios campi mane vitescen-

ti, veluti autem marcescunt, & arentur, talis est hominis vita.

Beata Iohannes adhuc breuiorē illam depinxit, dicens: *Fi-*

1. Ioh. 2. lioli nouissima hora est. Ethoc dixit, cum iā dixisset: Mun-

dus transi, & concupiscentia eius: qui autem facit volun-

tatem, delamanet in exterū, quasi diceret: Adeo velociter

transi mundus, ut nein dicere possit: ego securam habeo

vnam horam vitæ. Ecquis est in toto terrarū orbe, qui cer-

to posuit affirmare se integrum horam esse viētum? Nullus

40 quis. Quare ergo o miseri filij Adze, in re tam grata, que

voibz tanti interest, tam negligentes vos præberis, tam

que alto sopore dormistis præsternim, cum ad eam tractan-

dam, ne ad horam quidem vnam, certam vitam habebatis?

Vt autem maiori timore terreamini, videte quanto magis

reis hanc Sanctas Iob abbreviarit, dicens: *Gaudium hy-*

1. Iob. 20. posse ad iniurias puni. Vnum inflans habet peccator ad

deleandus se, & tu ad meretum aliud tantummodo inflans

habebis, & tamen miserabilis est visu repudias, pigritiop-

rostris. O quam vice versa facit diabolus: vident enim

tempus biue esse, diligenter accelerat nobis heilū in-

forte. Ego sic dicit: Beatus Iohannes: *Audi vocem magnam*

Apoc. 12. in celo, dicens: *Vae terrenz, & mari: quia descendit*

diabolus ad ver habens iram magiam: *Iciens, quod mo-*

dicat tempus habet, Vx ecclesiasticis, seculari usq[ue] ho-

minalibus: vae torre, & mari, quia eis videt diabolus se bre-

ve in ipsa ad nos persequendos habere, diligenter nos in-

fectari accelerat. Scit faciunt Accipites Irlandæ, qui (vt Simile,

- 42 in illa regione breuissimi sunt dies) talem habent infideliū, ut diligentissime properent aucupari quod si non fecerint, in nocte famelici remanebūt. Diabolus in hac vita animas aucupatur; postea verò securi erimus. Et quando quidem ille propter temporis breuitatē nobis offere accecerat: quare nos summa animi contentione non laborabimus, ut ab eius fraudibus liberemur? Ecquis nos detinet quod si quis dicat: Pater, nunc quibuldam negotiū impicatus: quibus confessis, saluationis meæ, negotiū me studioſime suscepturnū esse promitto. O flusso quād longè opinione falleris, his fraudibus te diabolus simile, exēcat. Quid diceres de homine stante iuxta fluminū qui optimè posset pertinaciri, si ipse leuitissime in ripa maneret? Quid illuc facis frater? I ipse verò diceret, Exponendone hic aqua præter eam nunquid maior amentia veluti potest? frater præterit illam nam illa nunquam defere cessabunt. Post alias eam aliæ, & aliae subsequuntur. Negotiis detuneris, & dicas, tradid filiam meam: recipiam hō vestigia, &c. Postea verò de rebus ad conscientiam nostra spectantibus agam, ineq; verè & ex animo. Deo tristis
43. Attende frater post unum negotiū aliud obrepere, post illud aliud: etenim negotiations huius fecul, dant cœti aqua fluminū, quæ defluendi nunquam faciunt finem. Animaduerte, quo magis negotia tractare studebas, & plura tibi à diabolo esse offerenda. Præter tu aquas illas, succide negotia tua, que nisi præterieris, atque depositas, nunquam penitus finieris; sed vique ad mortem tuam apperent. Dispari quidem feruore, atque diligenter illi ambae suæ negotia pertractant. Ideo cō in sacris literis diversis nominibus diligentiam significantibus nuncupantur. *Isaia. 65.* Isaías exēcum dicit: Qui lumen isti, qui ut nubes volant? O quād celeriter decurvant nubes aquazim deferentes ad letigandam terram. Dām eos appellat fagittas, maxime impetu dimissas, que nō silitur quoique ad te copum perueniunt. Sic etiam hi quoisque Deo fructuri in cœlum consendantur, non sicut sunt. Sic ut lagitrix (en-pat) in manu potestis, ita filij excusorum. Hos accerbit sponsus, dicent: Surge prope a mīca mea, quia cum hac celeritate veis ipse in animum mīti. Ideo ibidem dicitur: Ecce ille veis, nit saliens in montibus transilicis colles: nihil etenim illi impedimento
- Psal. 126.* *Cant. 2.*

IN QVADRAGESSIMA. 273
impedimentū est quoniam in animam mīti descendat. 46
Et sic passionis suæ tempore dixit Iude: Quod facis, fac *Iohann. 13.*
titius: adiunctorum eum, ut agilem se in ipsius morte trā-
flanda p̄xberer. Ut quid tanta festinatione opus est, o di-
vine hominum amatoꝝ videlicet, ut vos cōmonefaciam.
Quidem ego propter utilitatem vestram tanta cum festi-
natione venio ad vostīcētā: os ad me venire oportere.
Seconda ratio, quare in spiritualibus rebus tractandis di-
ligentes nos p̄xberere deberemus, est, quia licet vitam no-
stram sexaginta, aut septuaginta annos duraturā esse cer-
tō foremus, solum est in defessam senectutem, in qua
ad labores perferendos nō sunt vites, penitentiam differ-
re. Quid si quis dicat: o pater, impossibile mihi videtur ab 47
haec mala viuēndit ratione me posse recēdere sed in poste-
rum meū me posse recēdere arbitror. O miserum te! si
nunc istud tibi difficile videtur, quād difficilius tibi erit,
postquam viuum incaluerit, atque inueteratum fuerit, &
aliorum in te radices egerit, naturāque corruptior extire.
Postquam viuum efficeret, naturāque corruptior extire. *Simile.*
Ritū studiostimum efficeret, quemquā dicere facilius est. Ro-
man. ex mille innumeris hoc est [De mil. giornadas.] quād
ex decem redire. Vnumquodque peccatum est vnum iter; *48*
quod te à virtute, atque à Deo separat: quomodo igitur
facilius tibi erit ad Deum redire, postquam mille peccata
comisisti, quād cum decem tantummodo perpetrara. *Hiere. 22:*
Ex propter dicit Hieremias: Nolite flere mortuum, neque
lugeatis super eum fletu: Plangite cum qui egreditur (sic-
licet ad peccandum) nō reveretur ultra scilicet ad Deum
per poenitentiam. Et enī qui peccat, & se corrigit, scilicet
in meliore frugem recipit (ait Beatus Hieronymus) *Eccle. 7:*
non est deplorandus: quia (vt dicit Ecclesiast.) Non est *Iudas.*
homo iustus in terra, qui faciat bonum, & nos peccet. Illi
autē, qui in malo perseverant, sanguinis lachrymis lachry-
mandi sunt. Vx illis, qui in via Cain abierunt: (ait Sardus
Iudas in sua Canonica) via Cain fuit, impenitentia. Ob-
stipendium viisque fuit, hominem in ceteris rebus pruden-
tem tot annos (septem enim progenies suas visitit) in pec-
catu perituisse, nec unquam ad Deum conuerti-
voluisse. Liberet vos Deus, ne in peccatis callum faciatis:
hoc verebatur David, cum diceret: Cum timebo in die ma-
les & respondet, dicens: Iniquitas calcanei mei circundabit
Psal. 48:
Dō 3 me;

50 meād est: Peccata usque ad mortem producta; me in infernum derudent. Ne autem in hanc miseriā deponas, amodo tua malae vivendi rationis filium abscinde. Tu autem frater, qui nondum contaminatus es preceario, cito nō illi ad aliam parefasias. Dicit enim Beatus Ambrosius: Ecclesiās iūtem qui innocentiam seruauerit quān qui congregerit punitiōnem, quot homines reperiētis, qui totum vitē lux tempus in puritate, & innocentia facile traduxerunt per pauca: autem, qui postquam animam suam peccatorum maculis infecerunt, congruē, & sicut oportet conuerterentur. Ad secundā igitur rationis initium rediens, concludo, dicens: Licet à Deo syngrapham habere, te plurimos annos esse viētūrum, nequam tamē pœnitentiam in posterū à te differri oportere. Nam sicut insinuāremus nullōnem, qui cūn plurima iumenta derret, in qua onus posset diuidere, in iumentum tamē tertius, arque imbecillus illud totum iniecet: sic etiam & multō quidem dignior est reprehēsione, qui que rationalis habeatur, qui viātūrum pœnitentia producēt, ac debili vult imponeat senecliti: præsentis est per totum viātūrum onus istud posset diuidere, cito plures vires acq[ue] possibiles suppetant. Cuivellum fratres charissimi, hæc ratio nō quadrat: O Deus infinitus M[isericordia]testatis, horum Domine cæcorum oculos illuminā, quod h[oc]c, quæ nāno eis tuo nomine intimo cognoscant, arguit intelligant.

51 Hec cōm̄dixiſſet, exp̄it in terram. Quis adeo insipiens, qui hæc omnia misteriis carere arbitratur? Etenim, de fōlo verbo illum curare poterat, lutum, rem/homino uideri) adeo contraria conicit, & super eius oculos illud imponit. Siquidem autem qui hoc fecit Deus est maximū aliquid in hoc significare voluit. Nonne aliquando audītū nullam eis auctoritatem committit, quam ex ipso patet? Quippe si vestis faceta, & rudit̄ est, studiā etiam committit, refaciētū vero porpura, purpureo panno repescetur. Sic igitur fecit hic Dominus terrenū enim hominem terra curat. Tu o peccator, qui consciens es, ut refaciātū volo. Siquidem ergo lutum, & terra es, loto, & terra te refaci. Esuperbus, levitatis, avarus, &c. Vis has scissuras refaceris, istisque exortatibus, ac morbis medereluto igitur te relata, hoc

Ambroſ.
lib. x. de
peccato.

Simile.

52

53

Simile.

IN Q[uod] ADRAGE S[ed] IMA. 275
ti, hoc est, reminiscere te lutū esse, & hodie aut eras in pulu- 54
verem esse conuictendū, & hac commissura tibi remediu
poteris alihere. Per hoc etiā vnguentū ex terra, & salina
confessum Christus Iesus Deus, & homo designatur. Ut
igitur ex infirmitate tua sanēris, efficacissimum remedium
est hunc clementissimum Dominū super oculos collocare,
considerando mysteria, quæ pro te operatus est: & quæ pro
pter te tantumque cum amore tormenta tolerauit. Aspiciebas
in serpentem, quem Moyses exaltauit in desertos, q[ui] ab
ignis serpentibus morti fuerant, sanabantur. Quanto igi- Num. 21
tut molliis ab spiritualibus plagiis sanabūtur, qui attēcē, atq[ue] 55
affectione Christum Iesum super oculos collocari. Ideo
pro eo quod nos legimus: Quoniam in me sperauit, libe Psal. 90:
rabo eum: Beatus Hieronymus vertit ea Hebreo: Quo Hieron-
mam omni adhæsit, liberabo eum. O fratres mei si ex omni
vobis horis, quas in die consumitis, vnam saltem quotidie
velletis consumere in hoc sacro vnguento vobis super ocu-
los collocando, q[ua]d hunc diuinum Dominum cum charita-
te, atque affectu accedentes: o quantum animabus vestris
remedium hinc elicetis!

Vt eum canum Iulai perspicerunt: Adducunt eum ad 56
Planetas. Quandiu hic homo cæcus exiliebat, nemo cum
eo contendit: vt autem eius oculi aperti sunt, omnes eum
persolquantur, amnes eum supplante conantur. Si de mun- Ioh. 15:
do saletis (dicebat Dominus) mūndus quod suum erat, di-
ligenter quæ vero de mundo non esis, propterea odit vos Simile,
mūndus. Corui pullos suos, cum eos albos videant, rejiciunt:
vt autem penne eorum accrescant, & sicut parentes sui ni-
gescunt, statim eos recipiunt, & fouent. O munde immū-
nitas! nulos alios vis, nisi cornuos nigror qualiter es.
Hic agit corui cum cæcum hunc virtute, veritatisque co- 57
fessione candidum perspiccerenti: Ecce eum foras. Quod
audire: Dominus cum iauenisset eum, &c. Si cum inuenis, er-
go quæxillur. O benedictus talis Deus, & glorificatus talis
Dominus. Animaduertit fratres, quomodo illum Deus
querit, quem mundus ipsum causa persequitur. Quo ten-
dis Rex coelestis ad querendum hominem, qui in ea causa
ex Synagoga relegatus ejicitur. O fratres charissimi, quis
ideo solus esis, qui propter Iesum Christum relegari me-
retur: atque hoc exilium a quo animo patretur.

58 Relegemus igitur nos ex nobismetipſis, & ex ſecuritate noſtia, atque ad cœleſtem lucem cōfigimur, ut nos gra- tia ſue lumen clarificet, poſteaque ad cœleſtem gloriam perducat, Amen.

Erat quādam languēs Lazarus à Bethania, de Cäſtello Marie & Maribæ ſororum eius. IOAN. II.

1. **F**ERIA VI. POST DOMINICAM III.
E P R T. Sanctum Euangeliū duas ful-
ſe forores, & has infirūm fratrem ſuū
ſecum habuſſe: ex quo appetit, eos in-
cēm ſe niuito amore dilexiſſe. Vna ex i-
xūniſi miseriſi mundi huc eſt, videlicet
quod eū parentes moriuntur, filijq; ad huc
reditatiſ diuifionem perueniunt, rariſimē bonos, ac paci-
ficos fratres ſe p̄bent. Hi autem defunctiſ parentibus ſuū
ſimile, pacifici, atque adunati, ſicut antea remanerunt. Catulj; pa-
cificiſi, ſi os immittas, ſtarior inter ſe cōtendunt, inuicemq;
ſe morsibus confidere conantur. Acqui hos inter ſe de olla
contendere, & rixari, non eſt mirum quia bruta animaſi
funt. Fratres verò ex uno ventre productos, in una domo
educatoſ, atque una menſa alitoſ, pro minima quaque viti-
tate lites ſtatueri, & quaſi catulos ſe velle mordere, hoc eſt
valde miſerandum. Præcipua ratio, quam reddi diſam-
etus Patriarcha Abraham fratri ſuo Loti, ne inter ſe con-
tentiones haberent, fuit, quia erant fratres. Et ſic dicit ei:
Gen. 13. Ne quoq; ſi iuriq; inter me, & te: fratres enim ſunt. Eſ-
ce vniuersa terra coram te eſt, recede à me obſcero: ſi ad
ſinistrā ieris, ego dexteram tenebo: ſi tu dexteram elo-
geris, ego ad ſinistrā pergam. Attendeſt urbanitatem viri
landi vult enim aliq; de iure ſuo amittere, ne cum ſta-
tre ſuo pacem amittat, eique facultatem concedit, ut me-
liorem ſibi partē eligeretine cōtendendi, aut rixandi offer-
retur occasio. Etiam lites, & contentiones cum extranciis
oderat Beatus Paulus; & ſic dicebat: Iam quidem omnino
delictum eſt in nobis: quia iudicia habetis inter vos. Qua-
re non magis iniuriā accipitis? quare nō magis fraudem
patimini?

2. Cor. 6.

patimini ſed vos iniuriā faciſi, & fraudatiſ: & hoc fratri-
bus. O quām diuina verbalē quām maxima exaggeratio
Christiano, qui cum altero Christiano litigat. Si quidem di-
cit Beatus Paulus: Omnino delictum eſt in vobis: etenim
diſſiciliuum, ac penē imposſibile eſt quemquam abſque
odio ac paſſione cum aliquo litigare. Quamobrem dicit:
quare non magis fraudem patimini hoc eſt, videlicet, ut
pacem non amittatis? Vos autem non ſolum iniuriias non
patimini, ſed etiam defraudatiſ. Hoc autem faciſiſ fratris
but, ſelicit, in Christo. Quanto igitur minus hoc facien-
dum eſt cum caroſibus fratribus, cum bis fratres ſint, vi-
deſi, per Christianam religionem, & per naturam?
Quo cuī ita ſint fratres chariſimi, vos deprecor, ut ad-
huc diligentiſimē aduerſatiiſ, nec tam malum exemplum
proximi prebeatis; qui cuī veſtrīmet fratribus vos litigie
perſpiciant.

Ex his diuabus fororibus vna eraſt, Maria, que vnuxit Do-
minus regente. Attendite quomodo reçenſuit Sanctus
Euogeniū, non peccata quidem, ſed virtutem Mariæ
Magdalenz. Huc etenim eraſt Maria, quam Dominus con-
uerſo. Nec verò Sanctus Ioannes de eius turpi viuendi ra-
tione meminī: ſed opus illud p̄i refert, quod erga Domini-
num operata eſt. Ut nos in hoc doceat, quū de absentibus
loquimor, non eorum quidem via, ſed virtutes nos dicere
oportet; atque ut à nobis pefimūm quādam, atque nimis
viciata coniuetudinem relegeamus. Si de aliquo interro-
gaminī, ſtatim dicitis: Ecquis eſt ille ne qui in tali oppido
publicē vapulauit ille cuius parēs concrematuſ fuit? O dia-
bolicam peruerſitatem, quōd ſtatim proximū veſtri defectū
in publicū prolaturi eſtis. Humanæ historiæ referunt in
Grecia, in ſignum pichtorem extitisse Apellem nomine qui 7
Regem Antigonum facie pulcherrimum cum vellet de-
pingere, qualis ille eraſt, (eraſt autem Cocles), quōd eū de-
ſoniem reddebat.) Veruntamen p̄etor prudētiſimū ſe-
miuerſum illum depinxit, ita ut deſet: is eius non appare-
ret. Quē cum nōnulli interrogarent, cur Regem cu deſe-
ſtu, quem habebat, non depingeret, ille respondit, dicenſi
Si ego abſque eo illum poſsum depingere, quare cum de-
ſectu eſi depingāſiſi vos facere oportet à fratres. Si li-
giis veſtrīſ proximos veſtros vultis depingere, bona eorū
opera,

3 opera motesque virtutes depingite: non autem partem
detergatis, quae videtur informis. Verum proh dolor quantum
vice veria hoc facitis: pratermitentes enim bonum nata
detergatis proximolis; vestros infamatis; & hoc propter soli
malitiam vestram: cum nullum utilitatis genus inde capias. Ex
quo homines intrumuratores, atque effrenatae lingua pe
culiarus, quam alij peccatores diabolis similes esse dicen
tur. Diabolus namque ideo nocent, ut noceant nolle pro
posito emolumento. Ex damnis enim, quae nobis damno
nes inferunt, quem fructum elicunt? nullum rectique, si
etiam murmurator nullum alium ex detractione fructu
percipiat, quam se in infernum precipitare, proximisque for
fumam adimere. Unde Spiritus sanctus dicit: Abominatione
est hominum detractor. Non contentus est illum abom
nabilem vocare, sed ipsam etiam abominationem esse
appellar.

Psal. 87. *Dilexerunt ergo sacerdos eius ave. In necessitate sua ad spir
itualem medicum configurari. Durissimus est viu Christianus infirmus: qui cum si de confessione loqueris, de
tim trepidas, atque deterretur. Deus autem, non est Deus
occisionis. Domine Deus salutis mei, illi vocabat David.
Quid igitur times corporalem medicum tota die tecum
habes, & propterea nummis eius manus adimpleris videnti
tum domi tue religiosum patrem spiritualem. statim ideo
corpo contemnitis, nee in cum potes alpicere: O intole
rabilis cecidemus! Attende fratres vniuersitatem, fratres
vniuersitatem in Deo, tanquam in prima causa sitam esse, & id
eum vos prius configure oportere. In manu Dei potestas hominis. Cuncta
Eccle. 10. tertra: & inferius. In manu Dei potestas hominis. Cuncta
felicem successum, & salutem in potestate Dei effervescunt
11 illam alibi queritis; felicem fortunam, & valetudinem per
quiritis ubi non est in Deo pricipue illa debens inquirere.
Et ideo Deum fugientes, salutem fugios.*

Psal. 84. *Et validè notandum est, quam breui sermone necessita
tem suam reulerunt, dicentes: Domine, esse quem ante infor
mar. Erga Deum magis necessaria est maxima affectio, cor
duisque puritas, quam verborum multitudine. Videntes David
animam suam egenam dixit, Repleta est malis anima mea:
sed tu Domine visquequo? Optime posset sermone eius ex
cedere, nec in his verbis (humano ridenti) tam parvus rema
neat.*

IN QVADRAGESTA. 279

nere. Veruntarne apud Deum brevis illi sermo ex inflam
matissimo corde prolatus plus valuit, quam affluentissima
verborum copia ex tepidis ac reaniatis visceribus educta.
Vnde improbas Dominus eorū, qui orantes in anima ver
borum multitudine omnem fiduciam suam statuant, dixit:
Ostendit autem nolite multum loqui, sicut Erichici faciunt. Psal. 6.
Putauit enim quod in multiloquo exaudiantur. Nolite er
go asinillati eis: scilicet enim Pater uester quid opus scribabis,
antequam peratis eum. Multi etiam fuit, qui in oratione
tum studium, diligentiamque suam in verbis optime
componendo adhibebant: loquentes ieiucet cum Deo, quasi
cum Laurentio Vala, aut cum alio grammatico loqueren
tibus. tanquam in epitu sermonis, & follescimini eos: accusatu
rus est. Ita tertia verba ex corde producta, que tamquam
acuminata sagitta Dei vilcerat transfigant, hæc sunt maxi
me concordia: praesertimque si ex munda, atque sincera
anima proficeruntur. Ecce (autem) quem amas infirmatur:
Non Domino proponunt amorem, quo Lazarus illum di
ligebat, sed & contra. Nam amor Dei erga nos est immen
surabilis. Et propter hanc beneficia in nos confert. Quod
si ad amorem nostrum esset respectus, modica, aut nulla
nobis faceret beneficia. Et sic miser per Esaiam. *Ego sum, Bsal. 43.*
ego sum ipse, qui de Ieo iniquitates tuas propter me, & pec
culorum tuorum non recordabor. Reduc me in membra
me. Et iudicemur sim illi maria si quid habes, ut iustifica
ti quid dicam. Ex te quid habes o homo quia ego tibi be
nefaciam nisi bonitas, ac pietas mea intercedere: nullum
vobis bonum fecissem. Quoniam non debemus amorem
nihil proponere, nec liqua Deo ministeria exhibuimus
quando ab eo aliquid petere voluntur: non potius que
dicamus in eius memoriam debemus reuocare. O Domine,
qui me ad insegnarem, & similitudinem tuam creasti Do
minus, qui mihi fidem dedisti, atque in tez tanta Ecclesia
collocasti, &c. per amorem, quo hinc in me beneficia con
sulisti, te deprecor: ut & nunc mihi subuenias. Attende
quid sancta Mater Ecclesia in precibus suis Deo proponit:
per mysterium inquit incarnationis tuae: per crucem & pas
cham tuam: per mortem, & sepulturam tuam. Per bene
facta accepta alia denuo ab sposo suo effigitar.

Respon

- 16 Respondit Dominus dicens: *Infirmitas hæc non est ad mortem. Quid Domine? iam iam animam exhalat, & tu diligis: infirmitas hæc non est ad mortem?* Pro quo animadvertisendum est, quando hæc nobis corpora dominari censum quod est mors super illa nobis imponi. Ecce hoc est *Hebr. xi. 11.* quod dicit B. Paulus, statutum est hominibus semel morti. Infirmitas vero est huius census exactior. Quapropter fratres mei vos rogo, ut siquidem valecundine frumenti, pigratique negligentes essetis, saltem cum aliquo morbo labratis, consideretis exactorem ad ostium stare, qui hunc mortis censum à vobis exigat: maximumq; efficacia ad rationem reddendam vos prepareris, neque expectetis quoque infirmitas in graueſcar: cum enim propter doloribus infani que extra volnuscripsos sitis, quid recte ordinareq; dispositi facere poteritis? Idcirco dicit B. Paulus: Bonum autem conscientes non deficiamus: tempore enim suo metemur nos deficientes. Ergo dum tempus habemus, operemur bonis. *Genes. 27.* Venit Elæu ad patrem suum, et ab eo benedictionem accipet, & dixit ei: Surge pater mihi, & comedere venationem filii tui, ut benedic mihi anima tua. Venit autem post nec eius aduentus ei profuit: quod si paulò ante venientia benedictionem virique accepisset. Sicuti virgines illæ latuta, quæ serò atque importune venerunt dicentes: Domine, Domine aperi vobis. Quæ si citius accessissent apostolianas repellerent, & cum sponso introissent. O quam literam hic reprezentatur maledicta plurimorum negligentiæ, qui si paulò ante peccata sua confiterentur, an masq; suas in futuris via disponerent: quando plena erant iudicio, & consilio, remedium in diuina misericordia reperirent: & expectant tunc diligentiam adhibere: quando ita adhibetur, ut nihil prosit. Loquens David de malitia peritatis dicit: Pro hac orabit ad te omnis fructus in tempore opportuno. O quam merito illud opportunum appellavit: siquidem vna lachryma ex intimo cordis dolore profusa vniuersitatem peccata, & maculas poneat ablucere, an D. Thom. manq; sideribus, ac sole puriorem, atque speciosior. Et redit. 4. *Sent. di. 21. q.* quam tantam lachrymatum copiam effunderet, ut mare ex illis cōficeret, quod Oceanum magnitudine superaret: 1. *Tr. 2. q.* nihil ei proficeret, nec quidem (ut ait D. Thomas) ad pecatuum

tatum veniale tollendum sufficeret. Quis igitur nunc negligenter se præbet: tantamq; opportunitatem prætermissum? O misericordes vos, qui hoc facitis, quæ misere lametis, & præ nimio dolore, ac penititudine compungendis: cum tamen nihil vobis profaturum sit!

Nec intelligeris quare dixerit Dominus: *Infirmitas hæc non est ad mortem.* Vide ceterum, quia illa morte non erat solutio Lazarus venientie tributum, ad hoc enim persoluerendum, quem erat moriendum. Et sic hæc mors non sufficiens pro gloria Dei: *Vt glorificetur filius Dei per eam.* *Cir.* Quare Domine, cum ille obiiturus sit, hanc illi responde: nam cum soores eius hoc à te audierint, ille posse à mortuum perspexerint, confuse, ac perturbate tenet, nebula: earumq; fideli, in maximum discrimen adducit: quidem eis dicit: nisi vita hæc non est ad mortem: arbitrabuntur etenim te quæ futura erant, ignorare. In hoc visque fidei meritum perficiendum est: ubi tanta fidei difficultas se ferat. Abrahæ dicitur pater fidei, quia cum Deus illi promiserit Redemptorem mundi *ex filio Genes. 21.* eius Iacob esse nasciturum, postea tamen illum propriis manib; solvit immolare, obediens in hoc, cum de illo nullatenus dubitaret. Et sic dicit B. Paulus: fide obculit Abraham, Iacob cum tentaretur: & viagenitum offerebat, in quo suscepit te promissiones. Volutus Christus Redemptor noster gloriam suam resuscitando Lazarum demonstrans, quæ in alio ad vitam renocatio: quia cum esset *Arist. in Arist. in cap. 10.* nobilis, eius mors latius diuulgaretur, & sic eius resurrexio plurius manifestaretur: & perinde ipsius salvatoris omnipotens profusius diuulgaretur. Siquidem uno verbo quadruplicum, ac fecidum mortuum imperando ad vitam reuocauit. Nam philosophi ingenue falsi sunt a priuatione ad habitum impossibile esse regressum. In morte *predicatu.* autem plurimæ sunt priuationes, mors enim est quoddam non videtur audire, non gallare, non sentire. Denique omnes non, & vndeque non. *Iann. no. tan. no., que es non de 23.* tota quattro cestudo. I quod si humanæ potentia vni priuationi mederi est impossibile, sicuti ex ovisum, surdoq; auditum præstare: quanto impossibilius erit tota priuationes, quorū in morte reperiuntur, restituere? siquidem aucti: Dominus cunctas illas restituit, illuminq; à mortuis fuisse.

44. scimus, infallibile argumentum est ipsum Deum esse verum.

Dicenti Domino discipulis suis: *Familiis in Iudea iherusalem dicunt ei: Rabbi nunc queremus te Iudei lapidare: et ne nos rada illuc? Quale est cor tuum, si quidem hoc sic facies? Quid infinitum Dei miserebamur! Maxima certe nobis efficitur felicitas, si viscera Dei nostre visceribus essent sumpta. Et non si vobis infertur iniuria, vix vobis poteris persuadere ut illam dimittatis: cum autem vos Deum lapidaretis, ipsi cum seruitate maxima illuc reverteritur, ubi morta fuit afflictus per paucum ostium illum excluditis, per alios reverti repedit. Sed illis in oculo vobis in heros, et manu ad eum*

*Apor. 3. pullari, ut eis iterum aquas voluntatis aperiantur. Hoc significauit in aliis verbis, quando dicit: *Ego vero ad omnium pulso; si quis aperte me impinguat, cubo ad illum. Ecce quoque quod est puluis, ac vobis ramen aem neque pulsans. Neque quarebant te Iudei lapidare, et mortuus vobis illuc ledit et crux, illuc revertere solet, magna in eos confitam beneficia. Hoc est enim ingeniosum opus in eos, qui me considerant.**

*Ofer. 2. ubi constituent Synagoga Deum: aliquorum, & creaturam amplecti, instans creatoris sui offensione, sicut appareret veribus, quae ipsi dixit: *s' adam, scilicet, ad amatores tuos, qui dant panes nihili; cum homini non videat Deus nisi dicitur: esse viator et, siquidem non in illius terra, veritatem ego etiam a vobis recedam, & tangam ingratos, & reprobos derelinquam. Dicit enim opiter hoc a te: ego sepiam tamen ipsum: & sepiam eam maceria: & sequetur amatores tuos, & non apprehendens eos. Et dicit: *Vadam, & reverteremur ad virum meum priorem: quia bene nubi erat tunc magis quam nunc. O yesum dulcissim, auctor suauissime melle, & locupletissime ceclo: quia: quia homines Deo terga virtutum dicit se velle ratiōnes investigare, quibus eos ad se converterat: & ex ipsorum peccatis occasionem sumit ad benefaciendum eis. Propter hoc (sic) causa obsequiū vobis beneficio, multotúnque occasione admīto: atque vos a peccatis abstrahō, est vos peccaste, meimque diuinam maiestatem offendisse. Propter hoc sepiam viam vestram spinis.***

*Spicilegium: O quam maximum Dei beneficium est, me ab eo non circundari, ut nihil habeam, praeter ipsum Deum, in quem oculos conuertam, nec quod volvuto conficiam: sed in aliis creature thesaurū esse cognoscam, nisi in ipso rerum omnium creatore: ceteraque omnia rotundum & dolorem esse intelligam. Hoc ipsum mysterium manifestat enim Elias ipsius Dei nomine dicens: *coſolamini popule meus, dicit Deus vester: qui quoniam in Iherusalem, quoniam completa est malitia eius: dimissa est iniurias illius: suscepit de manu Domini duplicita pro omnibus peccatis suis. Loqui ad cor idem est: quod blandit. O quantum blandimentum, & permulatio est: cōplexa est malitia eius, &c. quod propter eorum peccata ouigna illis dominus beneficia conferat. Suscepit de manu domini duplicita pro omnibus peccatis suis. Considera quomodo pote Deus, siquidem tot beneficis pro peccatis tuis tribuit. Deus factus homo: Deim in cruce suspensus, Deustoc instituit sacramenta, &c. occasione viues malorum bona. Deus nouit efficere. Quod cum ita sit, ne ministerio illicum illum Iudei lapidare voluerint, statim ad eos reuertatur, præstantissimum illud miraculum faciatur: ut eos illuminaret, & à cæcitate, obſtinacione que iporum abstraheret. Per reuerētiā huius clementissimi domini vos deprecor fratres mei hanc lectionē studiosissime adhibescatis, atque ad eius imitationem doceamus, nonquam malum pro malo, sed bonum pro malo referre.**

*Respondit Iesu: Nonne duodecim sunt horae diei? Quasi die tempus extitit postea in quo se emendare potuerunt. Ecce illi sensus horum verborum. Ac si diceret: Quid sciatur huius iniurie, quam mihi inferre conabatur, iam non penitebit: quia autem Dominus illos adhuc in multa sua persistere cognoscebat, alia huius loci expositiō apud, & commodiō mihi videtur, scilicet, sol cognitio occasum suum. Et quens admodum hic sol materialis *Psal. 103.* in oriente oritur, & in occidente occidit, & hoc in due locis horum, nec est in alienis hominis potestate illum, aut occidere: sic erit de me. Etenim non moriar quoniam que mea sit voluntas. Quapropter ne timematis: cum sole enim eis, qui sum ego, qui vos illuminō, ne in quod offendiculum incidatis. Cum autem venerit nox mons mea,*

32 mez, tunc sicur homines in tenebris ambulantes offendiculum reperietis; quia omnes vos scandalum patiemini in illa nocte. Vnde legitimus sensus horum verborum est: Ego statui tempus, in quo mihi moriendum est: quocirca hec Iudas omnibus iunxit ad iliam horam peruenturus sum.

Lazarus amicus noster dormit. In his verbis significavit Dominus quid interit inter obitum iusti, & peccatoris, si enim eius amicus est, & moritur, de illo dici potest: Amicus noster dormit. Et haec dixit David cum dederit dilectionis somnum: ecce hereditas Domini, &c. Dicitur autem

Simile. mors iusti somnus: quia quemadmodum homo magno quadam itinere defensus in molli lecto recumbere cediderat: sic etiam iusti mortis somnum dormire concubescunt. Nec verò hoc desiderant, ut corporales huius mundi labores esfugiant (hec enim esset imperfectione) sed ut Deum visuri, illumq; purius, atque ardentius amaturi in celos condescendant, quod est sanctissimum desiderium. Argue ideo de iustis dici potest, quod dixit S. Job, licet aut alii propositum: Quasi effodientes thesaurum, gaudienti vehementer clam inuenient sepulchrum. Quia profectio ita suave delectantur, sicut qui locupletissimos thesauros reperiunt intelligunt enim illam esse ianuam, per quam ad cœlestes glorias thesauros introit. Verumtamen animaduertit

Iob. 3. ipsum Job de singulis iustis dixisse: ingredieris in abundantia sepulchrū, sicut infertur aterius tritici in tempore sae. Si vultis mortem vobis dulcem, atque suauem somnum videli, oportet vos in sepulchrum puluere, & palea excusas, & cum mentorū abundantia introire sicut triticum fertur in mundum, & in maxima abundantia in horre deferrit confusus.

Finis malorum dicitur mors: quia renuētes, & invitis ad eam deferuntur. Atque hinc infertur, quā parvum Deum diligamus: quādoquidem non solum non exoptamus hūmā in eis societate cominorari: verum cōtemplantes, etiam nobis moriendum esse, toto corpore contremiscimus. O

35 quād pessimum signum! ne verò istud animaduertimus? Quia autem discipuli sub obscurum hunc sermonē non intellexerunt, manifestē dixit ei: Lazarus mortuus est, &

Simile. gaudet propriez vos, ut credatis. Prudens chirurgus non per ipsum quidem vulnus facit cauterium ad putridum antependium

tendem, corruptionē penitus euellendam, sed partem vi-
nam, & satara perutit, ut per eam putredo eam impva. Ita
in vulnera curanda opus est sanare pavem torquere. Que-
ro te dices, nūquid non repelis in via, ameliora
aliqua, & nudum pauperculum? Ut quid hinc labores
parabuntur, utique Deus et hi patiantur, quo patitur,
& corruptio diuitum, eorumque auctoritate faciunt. Quid
est infans em vbi primum baptizatur, obire a eiusque pa-
rentem iam, ac tristem remanere illum propositum. Deos-
cet, ut te sanet. Quid si cum liberis non habeas fratre-
bus, & liberis, & tam ardenti compatrii, deinde
destitutis, ut vinculum obtem amplexit, velie vi-
deas, & honestus quasi Angelus mortuus est, ut
tu tristans hominem facies, qui mortuus esse non recor-
deris, atque ut cognoscas, sicut ille mortuus est, ibi etiam
eleemosyndum. Ecce vi contemplaris, quid tibi foret, si
te in mortuissimo, & que infelicissimo statu mortis oc-
cuparet. Quare permisit Deus Sancte Agathe vobis, con-
siderare que Sancti in caudenti cronicula
concerneri, quidem tam sancti erant, videntur, ut nos
pauillantes sanari: atque ut conficie etenim, si quidem
Deus na vios iustos tractat: quid nobis facturus sit nisi ad
eum conuersi fuerimus. Hoc est quod ipse dicit per Hie-
ronymum: ecce ego in ciuitate, in qua inuocatum est, no-
men meum, incipio affligere & vos immunes eritis! Non
equis immunes: dicit Dominus. Et in Prover. Si iustus in
terra recipi, quanto magis impius, & peccator? Hoc est,
habuisse recipi in hoc seculo flagella Dei, quā o magis il-
luccepit impius, & peccator, si non in hoc seculo latenter
inueniatur. O quam metuendum est hoc peccatoribus, si
noletur agere penitentiam. Discipuli, videntur erant
spontaneis vulneribus, quia Iesu Christi diuinitatem ex
animi pontusq; credentes, nolebant volutū omnibus christi-
gas Lazarum coquor quere ut per mortem tranferet, cum
fidelis Dei amicus esset, et morte illa discipuloru m form
infidelitatē mederetur. Atq; iherico dicit illig: gaudeo pro-
prio vos, ut credatis. O quot ieiitos, & innocētes Deus per-
tinet, ut peccatores confundantur! & considerent si iustus
tam discuerit salvatur, quid illius futurum sit. Hoc si-
Tom. 1. Ee gnificavit

gnificavit Dominus noster Iesus Christus, cum bābulans
Ezech. 23. nō crucem ad filias Hierusalem conuerſus dixit: Quia ī
in viridi ligno hēc faciunt: in arido quid fieri? O Christe fili
Dei vīni, arbor viridis, & decora, in qua nō habuisti vñquam ar-
dum, aut ferile exiuit, qui nec peccarū habuisti, nec illud
habere potuisti, si cum tam sanctus es, tot pro peccatis
nostris labores, ac tormenta portulisti, quid nos perperi
oportet, cūm ligna arida simus, nec viridatē virtute
habeamus, sed apti arque disponsati simus, ut perpetua affi-
ferni ignibus comburamur? Lazarus perpetuus est in
terris, ut Apostoli illuminati remanerent: acerbissimales
que Iesus Christus mortem toleravit, ut nos illuminare
mur, atque curaremur. Quid igitur rationi consentaneum
est, ut nos postquam tanto eius labore sumus eruditivi-
eius amore faciamus? Hanc rationem adducebat Bar-
tholus ut eis virtutem persuaderet, & ad bonum operando
commoueret, dicens: Hoc igitur dico fratres, sicut iu-
stificor in Domino, vt iam non ambuletis sicut genit
ambulat in vanitate sensus sui: tenebris obscuratā haben-
tes intellectum, propter ignorantiam, quae est in ipsorum
42 p̄tēr excitatem cordis p̄iōrum: qui desperantes, se ex-
pios tradiderunt impudicitiae, in operationē immundi-
tate omnis in auaritiam. Id est, quia fidem non habebant,
nec quid plusquam nasci, & mori esse credebant, nec
aliquil post hunc vitæ terminum sperandum, timescum-
ve esse ducebant, omnes se turpitudinibus, atque cupiditi-
tati tradebant, ut pecunias abundantes delectari p̄cederet
ad nihil enim aliud se natos fuisse iudicabant. Ita tan-
tum ex hac vita se deperdere credebant, quantum vola-
ptutibus non indulgebant: vos autem (ait Apostolus)
43 non ita didicistis Christum. Id est, vos aliam longè di-
similem philosophiam professi estis, in aliud polum se-
spicitis: & sic multo alter vos oportet nauigare. O quoniam
efficax ratio si homo ratione prædictus esset, nec quasi be-
lum quoddam animal se gereret. Sicut terra diligenter
excutia, & in qua bonum lemen est satum, quāq̄ cre-
bro rigatur, rationi consentaneum est, ut pinguiiores frā-
teris foras, quām desertum aridum & incultum, a quo
in quo nihil vñquam frātum est: sic etiam Christianum, a
quo Deus tale semen seruit, quēmque suomet sanguis
ne irrigauit,

Ethnici faciunt. Et quemadmodum adolescentes, qui Smiles,
multos annos in florentissima Academia, eruditissimos
quaque magistris audiuit, doctior esse debet, quām pa-
ctor, qui ne primis quidem labiis literas degulsauit: sic
Christiani &c. & nihilominus ea p̄fici perspicimus, quae
fine maximo dolore non licet intueri, videlicet, innumer-
ios Christianos, Ethnici ip̄s effe deteriores. Evenim ita
ludunt, iurant, mentiuntur, diuināque præcepta con-
culcam, ita deliciis, & cupiditatibus se tradunt: ita in le-
cta sua lacrimant, ac si non esset Deus, qui illos videret.
Et sapientes affigunt, atque excoriānt: denique ita
vincent, ac si omnia, quae prædicat fides essent insom-
nium, p̄fabula, Eorum autem ratio, & scientia ad nihil
aliud euāderentur, nisi ad nouos modos reperiendos,
quibus delectentur, quasi irrationalēs essent. Hoc autem
supplicium est Dei, quod siquidem fide, supernaturali-
busque donis abusi sunt, iustum est, ut ne bonis quidem
naturalibus bene utri sciant. Dicente Domino. Qui habet, Matt. 13.
44 dabatur ei, & abundabat: ab eo autem, qui non habet, &
quod videtur habere, afferetur ab eo. Id est, qui frustis
percepit dona gratia, iusto Dei iudicio bonis etiam natu-
ralibus denudatur. Et sic licet Christiani sint, ne illæ qui-
dent virtutes in eis, quæ in Ethnici, reperiuntur. O cæ-
lum, o terra, atque insensibiles creature obstupecite su-
per hoc!

Venit Dominus Bethaniam quatuor dies post obitum
Lazarus Martha obuiam exiit: statimque fororem suam
Magister admonuit silentio dicens: Magister adebit, et ro-
cas. Quod cum audiret, consolantibus illam viris
primaria Hierosolyma, confessim surrexit, omnēque
secularēs consolationes neglexit: O quām certum est, 47
si Deus ad nos consolando efficaciter accederet, statim
leg omnia secularia, citōq̄ pertinera à nobis esse despicien-
ta, atque relinquenda. Nos autem tam diligenter carnis
consolationes perquirere, signū est. Deum ad nos non ita
requisit. O quantum apud Deum consequeremus, si haec
renuntia despiceremus. Evenim sicut h̄t sorores fratris sui
resurrectionem à Domino consequentia sunt, sic & nos
resurrectionē nostri resurrectionem, qui quidem nimis

PER LA VI. FORT. DOM. III.

48 remisus, & fere mortuus est, adipisceremur. Et quan-

du hoc nō fecerimus, semper spiritu densius, aqua &

Exod. 8. coelestia mortuus ingredemur. Dixit Pharaon Moysi tuas iher-

Ieo uero in terra hac in Aegypto solebat tyramus De-

lascitum oferri. Et ut Moyse Nō poterit fieri. Abi-

mortuus es in Aegyptiorum immortibus. Domine

Deo mortuus. Quod si mortuo inusquam colant Aegy-

pti etiam si uero uocantur. Id est non potest in

Aegypto. Non hi ut opus dei laus suam offerunt. Abomina-

tiois vocantur enim ei est, que costruxit ab Iudeis atra Ar-

gypti vero tam non, atque a iurem adorabant. Hac ergo

auctoritate omnium omni Hebreo ex quo Aegypti non posse

fieri permitterent, quia illa praeceps habebant. Et pro-

fensis verbis Moysi: hic non potest nisi Deo lo-

quanto locum enim nocte, in abominatione tem-

pus. si secundum ritum velutrum immolauerimus. Pe-

quidem oddi uocemus: si vero uixit ritum molirem

criticauerimus: vobis abomini abuissi efficiemur. Sic exan-

titus, si hunc freuio coarctatum, emque consolantes

52 admittit, in abominatione Deo: reuictus Deum uirg. illi-

que e' coarctatum, nūnq' redditus possibilis. Quo ipse

ei conuenit ab illo exire, nūnq' renouare, ut auge-

re ebat homo habere. Deum uidet, & mundum.

Vt uirum uicem cor non potest vitruisque posse d-

Est enim patrum pannus ad tot uelites efficientes. Palam

Ez. 18. breue est (dicit Elias) utrumque operire non posset.

Quod cum ita sit fratres chancient, haec omnia testaria

vece & ex animo dispiete, si quidem tantum animabiles

vestris derimemus ait auctoritat. Que nisi opprime rei que-

ritis, ipsos deficeret, & absque mundo, & Deo res-

nubitis. Annaduerite quam velociter omnia pretereritis,

Ez. 17. sicut vos ad moneret ipse Elias dicens: teneat in cor deca-

los vestros & videte sub iera de consumpta conuictu su-

mus liqueficiens, & terra licet, velut amictum, alteretur. Et

habitatores eius sicut haec interilantur, hoc est, omnes

creatura occulata compice, & cognoscere omnia in ante-

ho in tempore dilatio, atque huius. O beatus innumus, qui

omnia reuinxerit, ut ad Iesu in Caudum - etrum consolare

rem consurgat, tunc haec dñe factores receruent. O am-

tabilem fundacionem nullorum amorem, eccliam eius in

maxima

EN. Q. V. A. D. A. C. S. T. M. A. 159.

bifrons uocelata illius anzium inuocasset, & nescia- 52

ta uenit, & inde eadem quo dlam responduisse, & uo- 53

lendum illam in celo genitum situm agit; uide hec in- 54

sultas huc non te m' potest: n' autem illum uiden- 55

tes, ne leuanda, & uocante in ore sua nulli significant: sed

vibram in illu aduentice auantunt, primum magna cum

thaletate, ac conuertita illi obnam erunt. Quam uilis, u- 56

quam rauco cogitatis. Nec vero dicunt: ecce n' me venit:

soluit, & uenire quando nolis, opus erat. L'uis nebris in ne- 57

celitate nostra uoluntas, que illi exhibimus, per soluit, n' 58

me. Non uideris quomodo eius verba inuenta sunt ve- 59

ra, cum circa fraterem nostrum non esse moriturus: n' uocu- 60

mus, & non moriturus est. Non sois autem si d'ic: illi formidine hoc

non moriturus est. sed mihi istotum corde cogitamus: e' eum

cum ardore misericordia erga Domum nostrum vide- 61

re, & penitus occupabat. O potens amor, & equus non super- 62

te. O quam uerita dixit Bear. s Paulus charis non arti- 63

tas non cogitamus, omnis labor: omnia credi-

omnis spes, omnia fuitace. O Domine quam sapien- 64

ter letiostus prolix, ut qui in e's habeat, aperte, cogito-

scatur. Si tu nos dilectissimi in hoc optimo, Deu. 32. 1 Cor. 15.

deponis, tunc ipse libernus, confidemus. In hac felicia

hunc est signu amoris, quo plenus erat. Jobus Job cum 1ob. 13.

dirit: eram si occiderem, in ipso sperabo.

E' est ualde notandum, quod per nos Dominus in se- 65

pulch' u'li in quo cœlitus erat Lazarus. Lachrymate est, &

Exodus in membra, neque ad mortu' u'li. Etenim in illo

defunctio spiritus in leui occatoris intulit, ali' repre- 66

sentans est. O quam est hoc confusio infelix homini in

mortalium peccato consumorati. Anni ueritus & peccator le-

sum Christum tua causa lachrymam in te vero ne minimum

u'ndeu' lachrymam nec modicum que p' doloris ha-

bese restit, cuius re' in q' u'li infelix, atque malefacto statu-

perit. Atque profecto, sacerdot' David postquam pec- 67

catus in p'inde, dicit: T'is u'li nomen, & do' n'm' u'li n'.

& u'li n'm' Domini inuocari n' est. Non expectau' ut me

dolor impenetrabilis: sed ego illum quiesciui: atque inueni: &

cum eo nomine tuum inuocui: atque a te misericordiam

postulau' . Et alibi dicit: Tota die contristatus ingre- 68

ditur. Psal. 114.

Psal. 39. diebar. Afflatus sum, & humiliatus sum nimis. rugiebam,
gemitu cordis mei. O admirabilem contriti cordis effic-
ciam, quot verbis anima sic amaritudinem exaggerat. Di-
cente Domino: Tollite lapidem dixit Martha: Domine iam
fester. Sororibus suis fecerat Lazarus: non autem Christo
Redemptori nostro. Homini fecerat peccatum proximi sui,
non autem Deo, cum de illo peccator penitentiam ageret.
Quando aliquis in errorem incidit, licet miser maximus
faciat penitentiam: semper tamē quidam illius factor pro-
ximus remanet: & dicunt, Ille est talis, & qualis: atque illius
fragilitatis recordantur. Deus autem horum nihil exhibe-
ret: sed quantumcūque fecerat, & corrispus peccator ex-
stans ad Deum conuertatur, benignissimè illum comple-
titur. Hoc significavit Esaias propheta dicens: sicut pater
gregem suum pascet in brachio suo cōgregabit agnos
in unu suo leuabit: scilicet ipse portabit. O dulcisima verba
& super gladios acutissimos penetrantia, que durissima
quæque corda discindere sufficiunt. Cōtemplamini prob-
itatē Dei. Per hanc etenim metaphorā nos docet, siem
pastor non deserit, neque despicit fratrem ouem, &
38 sanguine cruentatam: immo potius absque ullo horrore lo-
meris suis illam imponit: sic etiam, & multo quidem ma-
iori charitate peccatorem conuersum, & penitentem
Deo complecti quantuncunque obscenus, atque crue-
tatus accedat.

Exclamauit Dominus voce magna dicens: Lazarus reni-
foras: & statim prodigii qui fuerat mortuus. Hoc significat in
ex precipuis partibus vera penitentia. Non sufficit repec-
catum lamentari, nisi ab illo, atque ab omni eius occasione
Iona. 3. recesseris. Quodò Iona Dei nomine Niniuitas communica-
59 tus est illi lachrymati, facisque induit sunt. Veruntamen
dicit sacra scriptura, vidit Deus opera eorum, quod co-
ueristi sunt de via sua mala, & misertus est super malitia, qui
locutus fuerat, ut faceret eis, & non fecit. Non dicit: ei
dit lachrymas, suspiria, aut facces eorum: quid igitur videt?
Opera eorum, quod conuersti sunt à via sua mala. Nisi
peccata, & occasionses relinquantur, incassum lachrymæ
profunduntur, & à Deo misericordia imploratur. O pecca-
tor si verè ploras, reni foras. Effuge occasione, à mala so-
ciate recede, illicitam negotiationem relinquere: illa ca-
rea te

tenua te solue. Sim huius nullana verbis, lachrymisque, tuis 60
filiem adhibeo.

Lazarus reni foras. O diuinum verbum, quantam habuit
efficaciam, ut & quatriduus mortuus illud audierit, illi-
que obadiret. Nec tamen huius potentissimi Domini claus-
ores ad nos fulcitos sufficiunt. O miseros nos, quia
cum mortui Deum audiant, nos eius præceptis nolumus
obedire! suscitatum Lazarum tradidit Dominus discipulis
suis dicens: Soline cum, & finies abierte. O patres sacerdotes
caute ne peccatorem in sepulchro commorante soluat, &
ne illum in malo statu aboluantur, et prius à peccato, & 61
sepulchro misericordiam tuam. Abeat peccator, & prius
concubinam derelinquit, male partas pecunias, proximisq;
sai quoad poterit abiatam famam restituat: vñarios con-
traclaus dissipular, & cum inimico suo reconcilietur: &
potius regeneratur, ut abolatur, quod diuum in pra-
fectu gracie, atque in futuro seculo curieitem gloriam
percipiat. Amen.

Psal. 87.

DOMINICA IN PASSIONE.

Dicebat Iesus turbin Indearum & principibus sacerdotum. Quis
ex vobis arguet me de peccatis? I o A. N. 81

A THOLICA veritate tenemus Chri-
stum Redemptorem nostrum peccatum
nō habuisse. Sicut affirmat B. Petrus 1. Ca-
r. 2. t. Dicentesque peccatum nō fecit, neq; in-
uenitus est dolus in ore eius. Quod si quis
dixerit haec verba de actuali peccato in-
telligere, dicit enim non fecisse. Huic veritatis ipsem
Dominus testimonium perhibet, qui mentiri non potest. 2
Quam volumus exaggerare nos alius rei penitus obli-
uisci, dicimus. Nō plus huic rei memini, quam primæ su-
bucula, quam indui. Quia ab ipsa rationis via nascimur. Sed
Christus Releptor noster ab initio incarnationis sue per-
fectissim⁹ vir fuit. Atq; idcirco meritò illū interrogare pos-
sumus quomodo se habuit cū prima subucula, quæ induit,
quæ quidē fuit humanitas nostra. Et virū quidē illū induit

3 cum originalis culpe macula illam efficiat. Ad quod
respondet: bene diuinae, quod hanc subiectum induit
dicitur fortius: unum animam bonam, & veni ad corpus in-
coincipiatur. Sed quod hoc veritas fari superque manife-
stissimis, transiit Doctores scholastici ad aliam questionem
discrepanciam. Videlecit, siquidem de facto non pecc-
vit; verum peccare potuerit? & respondent, quod non.
Ita quicquam omnes in hac veritate conuenient, non ta-
nzen omnes in illius ratione concordant. Doctor S. P.
phicior. Bonaventura dicit quod hoc fecit efficaciam
vno illa diuinitati enim hominitate: que vno adeo effi-
cax fuit, ut proprietates Dei quondammodo humanae na-
turae tribuerentur. Vnde autem ex proprietatis Dei esse
est impeccabilemque sanctificating anime Iesu Christi
minuta est. Et ita dicit B. Dionysius quod in maribus
nostris sapta naturam erat. Particeps enim facta est
conditionum diuinae naturae admirabilis qualiter deiformi-
tate quantum eni creature possebit est, veluti ferrum in
formae diuinitatis accessum. Eratque tanquam legum
quod plantarum est secus decus aquarum. Hoc est
per diuinitatis peragias infernum sic ab illo peccati genet
potuit exsecari. Scotus autem dicit Dominum peccare
non potuisse, quia in gratia & in gloria fuit confirmatus.
Itaque quamvis humanitas per hypostas et & personam
enoncem diuinitati coniuncta non esset quod ani-
mista gloriola est, peccare non poterat. Etenim quem
admodum in crystallo ad solis radios existente nequem
esse tenebris sic etiam anima illa sanctissima in qua diuini-
tas reuelberabat illam quippe videbitur, que ex fructibus
nullam talis tenebram habere poterat. Quod enim ita
sit dilectionis fratres non sive maxima admiratione
quasi potest quare Christus Redemptor noster interro-
gat dicens: Quis ex vobis dixerit me de peccato? Id est
meam viuendi rationem examine: doctrinam meam
considerare, atque opera mea diligenter penitare, ego vo-
bis facultatem concessionem per illa legis vestre modellum
collocare: & experiri, qualem ad finem omnia co-
ptentur. Ut quid hoc dicit Dominus & Homines vita sua
innocentiam demonstrare: & enim paucis nunc ibus fun-
guntur, iniusti, rectitudinemque fidei in cogitationem in-
examens.

In 3. d. 12.

Psal. 1.

Scotus ibi
deinde.

Simile.

5
6

IN P A R S I O N E . 293.

ttamen adducere, iustum est: quia licet sint lusuli sunt, 7
tamen pari homines, & de illis, ac de ipsorum innocentia
quicquam mali possunt, sique. Sie fecit Moyicus
qui ait ad Dominum: Tu sis quod nec atelium quidem Nam. 16.
inquam accepimus ab eis: nec affixerim quicquam co-
rum. Sic etiam fecit Samuel dicens: conveitatus coram: 1. Reg. 12.
vobis ab adolescentia mea sique ad hanc diem, ecce pia-
titio sum. Loquimur de me coram Domino, & coram
Christo eius, id est coram rego, utrum bonum cunquam
culpum aut iniuriam: si appeti aliquid, si de manu cuius-
quam munus accepi, &c. Et dixet: non es calumnia-
tor nos, neque oppresisti, neque trahisti de manu aliqua
quicquam. Quid vobis de illis gubernatoribus videtur
tristes? quia sine temporalis utilitatibus cupiditate guberni-
nationis oscula, & molestias perfringunt, columosio
propter unum Deum. Utrum ita nunc Christiani guber-
natores efficiant, iam aperte perspicuit: etenim propri-
presa nostra, omnia vero nunc in temporali utilitate
integritur. Atque hos esti sanctos innocuiam, utique
de hominibus quicquam mali potest, et hinc esti
Carthus autem summa innocentia: quod sum hoc facili-
to ha fieri oportuisse, ut omnibus in, que in mundo peti-
tigat, valorem, autoritatemque preibatur. Si rex enim, be-
neplacitum aliquod contulit, et si surget eus chirographus:
ab his cipri ad ipsi possessionem oppidi, quo te dominus, eis
opus est etiam, ut regio sigillo, & subscriptione, ministratur:
Hoc enim illi chirographo fidem, autoritatemque patet
hunc. Enique filius Dei in mundo egit ex sua parte adeo
necessaria fuerunt, ut ex illis veteriorum hominum fa-
lacie, ac vita pendebet. Sicut ipse dixit: Ego (inquit) vobis
14. to. 2.
viam habeam, & abundantiam habeam. Ex alia
parte, adeo noua, atque superna doctrina fuit, ut ipsius
etiam aduersari forentur, quod nunquam sic locutus est
homo.

Praterea tanti ponderis, ac momenti res erat a Iesu
Christo, eiusque doctrina dilabi, ut ab eo dilabi esset, &
nunc sic, ab ipsi vita dilabi. Præterea etiam adeo in-
genitus, pauper, & humili, tamque abiecta societate, vi-
tæque pauperibus pescatoribus comitatus Deus venuit in
mundum.

11. imundum, propter salutem redemptionemque nostram Aug. sup. vt Deus esse nō dignoscatur. Deoque talis venit dominus Ioh. tra- sol iustitiae, sicuti dicit Beatus Augustinus adeo eclipsatus Hatt. 35. & obscuratus humanitate nostra, ut oportere ei luce: nam testimonij perhibere. Res obstatuenda esset si quis solem in tali dispositione peripiceret, ut necesse esset illum lucernam lumine demonstrari. Deus in celsitudinis sua misericordia veniret, hoc sufficeret ad doctrinæ suæ compunctionem, quamvis altissima mysteria prædicaret. Quia vero in tantum humili, ac submissa forma venit, & in ea res altissimas, & celestes prædicavit, necesse fuit, ut illa quæ prædicavit, ita comprobata, eoque sigillo munita nobis transuerteret, ut defraudari nequaquam posset. Hec autem sigillum, & subscriptio est ipsius innocentia. Est namque illum impeccabilem, & innocentem, sicut iam supra dictum est, ex diuinitatis uoione illi aduenit. Et innocentiam suam manifeste demonstrare, est omnia, quæcumque discuerat, firmissimo sigillo munire. Loquens Beatus Paulus de hac veritate rationemque assignans, quia è summis sacerdos Christus non à peccato potuit liberare cum non sufficerent legi veritatis ficeret, sufficiens & peremptoriam rationem assignat, maximum discrimen, quod erat inter illos, & Iesum Christum. Nam illi erant peccatores: Christus autem Redemptor noster erat innocens. Et postquam plurima ad hoc propositum dixerat, concludit dicens: Tali enim decebat, ut nobis esset pontifex sanctus, innocens, impollitus, segregatus à peccatoribus, & excelsior confactus. Qui non habet necessitatem quotidie quemadmodum sacerdotes, prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi. Ex hac conclusione Beati Pauli infertur confirmationem huius veritatis, videlicet quod Christus fuit Redemptor noster, in eo consistere, quod fuerit innocentissimus: & ideo opus fuit ut innocentiam suam ipse demonstraret. Etiam tam sollicitus fuit in innocentia sua ostendenda, quia fuit perfectissimus Magister: & sicut talis necesse habuit docere nō solum quomodo homines debent operari, verum etiam quomodo alios doctrii sunt. Hoc autem docuit innocentiam suam patet facilius enim in Magistro est morum corruptio multo plus officit, quam proficit. Et in mysterio, ac significatione, quod in magistro non sufficiunt

Nebr. 7.

sufficiunt sola verba. Praecepit Deus tibi tortuero immo- 15
lari, eiusq; caput ad pennulas reorqueri. Quid ergo hoc Lexit. 5.
referebat, voluit Dominus in hoc significare illum, qui se
Deo sacrificat in officio magisterij rostrum simile & aliam
illæ oblatum Id est, maxu simile & lingua esse ope-
raturum, ita ut eas verba sanctis operibus comitata proce-
dant, dixit Dominus ad Moysen. Congrega mihi septua-
ginta viros de senioribus Israël, quos tu nosti, quod senes
populi sint, ac magistri & auferam de spiritu tuo, tradamq;
eis. Ut sustentent tecum onus populi: Duo hic singularia
notanda sunt, alterum aliquos tu nosti, quod senes populi 16
sint. Ex quo apparet illum non de senectate annorum nu-
mero computata, neque de exterioribus causis, sed de vita
longiori, atque integritate suis locutum: si enim de illis
laqueretur non erat opus dicere, quos tu nosti. Alterum est
auferam de spiritu tuo, & tradâ eis. Moyses elegit septua-
ginta viros, sicut sibi à Domino præceptum fuerat: Deus
suum eis spiritum tribuit. Nam ad sancta ministeria exer-
cenda virtute, atque spiritu opus est. Et nominatum dicit:
de spiritu tuo quia non quicunque spiritus sufficit, nisi spi-
ritus Moysi. Quod non pueriliter quidem oportet intelligi,
sufficiet Deum spiritum Moysi diuiliisse: hoc est aliquid
de illius gratia detraxisse: sed sic intelligitur: eundem spi-
ritum dabo illis, quem dedi tibi. Eundem feruorem, dilige-
tiam, atque zelum in eis constituam, ut sustentent tecum
onus populi. In quo degreditur ad quid gratia, & spiritus ho-
minibus concedatur (vt Paulus sit) Ad ædificationem cor-
poris Christi, non ad otium sunt vocati ministri Ecclesiæ:
sed ut sustentent onus populi. Quærat Deus, nunquid par-
tientes ceruas obseruantur? Incurvantur ad secum, & pa-
rantes, & rugitus emittunt. Ceruæ ut ceruulos parturiat, ma-
ximum perpetuat dolorem, & in tempore partus usque ad
terram declinatur. Dicebat B. Paulus, Filioli, quos ego ite.
Philip. 4. Partum parturio donec formetur Christus in vobis. Prædic-
tore antequam prædictet, parturient dolores perpeti ope-
ret, plorando, & ingemiscendo, totaq; præcedenti nocte in
oratione pernoctando, atque usque ad terræ puluerem sefe-
humiliare, & incurvati debet, sicuti faciunt ceruæ: populo-
rum planas, ac manuales res prædicare debet. Et ne pluri-
mos ceruulos, spiritualesq; filios Deo parturiet, qui per vir-
tutem

19. turem, velociter decurvantem pedibus in terram stat et
Iugum punit insulam. Quinque et in ecclesia obiret esse
Simele, degenerat in omni summi bene-exequatur. Quando tem-
na fides fugit, felicis in prompta habebit vas aquae, et
quando fugo in vultu apponitur, buccas platas habebit
aque, et medicamina de orbibus officiant. Sic ignoratio
de qua loquimur, sed e sportis. Et enim Ecclesiæ sacerdos sunt
prædicatores, qui ubi hoc est sanctam doctrinam conser-
vant, mandant, illam amboles ministros. Sacerdos remi-
dentes tu si fecit grages zonularum, quæ ascenderunt de la-
vacio, super quod dicit B. Gregorius per hos doctos prædi-
catores degenerari. Fusi autem, quibus Ecclesia exornatur
sunt conciones, & confessiones. Ne vero quando hi fuci ap-
plicantur, destrichos esti pindicatores, in cuius gloria, sicut
malo alio pro exemplo pugnare, semper peccantibus ar-
atoribus aqua illos, permissos oportet incidere, salutem
Iudaymaris in imbricis irrigui. Secundum faciebat B. Paulus
Caligo corpus meum, & in mortuitate redigo, ne cum aliis
propter suorum principes septibus efficiar.

Vero tamen animaluerendum est Dominum, ha-
binnenientissima vita sua ratione reddere voluntate, quan-
do iam ad æternum. Partem proficisci volebas. Quia no-
docecer, et hoc iter, quod omnibus conscientiam est, à so-
bistis ipso, vita non reparationem exigentes prævenias.
Ecce quæ quilibet discelens erat, optimè rorat ad ci-
cò illud tempus expectans. Nobis autem, ignorat, ha-
bitu hodie, et eas duces artifex, optimum atque lau-
boratum communis est. Hanc à nobis ratione in quodlibet
atque etiam singulis horis expescere. Et vnum, quemque
diuinitus inuenire, sensibus, et deum à potestis suis quæ-
re, quis ex vobis dignet me de peccatis. Et cuncte ho-
rarij fratres vos arguerit, saltem satisfaciens facio, et
innocentes, atque ad iter faciendum paratissimi manent.
Si vos malæ partæ diuitiae, si ablata proximi fama, si ita
in quo vinitis arguent, et in emenda illis facilius: quia
cum illa præparatione secundum planumq; trahimus iope-
rietis quælo ad patrem vobis condum ent. Hoc allegavit
S. David. Deum exorans ex hoc in alterum scilicet cum
publica fide, hoc est [Con]fessio mea, transforradiens
Psal. 118. Ne tradas me calumniis tribus me. Et quare ipsa fæsi (imp) iudicium

huncumq; iustitiam. Qui sani volunt vivere, prima nocte 13
super latos terterum in quo est lecent recumbere consue-
funtur iecoris calor accrescat, ciborumq; velociter consumantur, sic Romachus manet expeditus. Si enim super fini-
tum latus recubent, refrigerabitur iecur, & sic cibis
non bona digeruntur, quia obdulsi, atque induratus rema-
net in stomacho. Quod si ad cor coralem valetudinem con-
ficiuntur, hæc diligentia adhuc tur quanto maiorem ad
spiritualem salutem conservandam optinet adhiberi? Ad
hanc fratres charis mihi conservandam diligenterme cu-
rabo, quos hie si per dexterum latos recubuerit, rigorose
conscientiam restringat examinantes, maximaq; cordis am-
pliudine, & contritione peccatum omnium, & eorum
principiis q; in illa die commissis à Domino veritate
recantes, nouamq; emendationem in se mesum proponentes. Sic
hunc charitatem calor accrescit, atque illi deficiens, & mis-
erere digeruntur. Si vero super scutum latos recubuerit,
hoc est, cum maxima intentione peccatum ista nocte,
aut sequenti die comitendi, cordis frigidas augebitur,
conscientia peccata indurantur, & pericula quædam in 25
anima gignitur opatio, & indigestio. O quis nunc verba
satis exaggerare posse quam necessaria sit hæc res, quan-
tumq; haec latente exercitationes animæ profant. Deus per
misericordiam suam vobis in animum inducat, ut hæc fa-
cias, & statim ad oculum (et auunt) spiritalem prouestum
expiriemini. Hoc nos admonet Ecclesiasticus, dicens: An-
te iudicium, pars iustitiam tribante hungarem, adhibe in-
dictum, ante iudicium, interrogata ipsorum: & in conse-
cilio Dei inuenies propitiationem. O saluberrima consilia
Beatus vii, qui illa custodierit.